

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Nigdy w *Warszawie* razem niewidać tak znacznej liczby *Wieśniaków Mazowieckich*, płci obojczy, ubranych w godową odzież, ile w *Święto Przemienienia Pańskiego*. Od wielu lat trwa zwyczaj iż wieśniacy o kilka mil przybywają w tym dniu dla znajdowania się na nabożeństwie w *Kościelcu S. Jana*. Wzozoraj ulica *S. Jańska* i jej przyległe, wystawiały widok wcale odmienny od zwykłego.

Urząd Muncypalny M. S. *Warszawy*.

Podaje do wiadomości publicznej, że Pan *Krzysztof Leonhard* przy ulicy *Mylnej* pod Nr 2480 zamieszkały, udowodniwszy biegłość w sztuce *Ciesielskiej*, pozwolenie praktykowania onej na swą rękę otrzymał. — *Warszawa* d. 5 Sierpnia 1826 r. — *Radca Stanu Woyda*. — *Sekretarz Generalny G. Jaholkowski*.

W *Krakowie* wyszło z druku kazanie na pogrzebie ś.p. *J. O. X. Adama Czartoryskiego*, b. *J. Z. P.* miane w *Kościelcu Warszawskim* S. *Przyjął* przez *Jana Pawła Woronicza* Biskupa *Krakowskiego*. Na pięknym papierze wydrukowane przed tytułem znajduje się portret zmarłego *Xcia*. Sprzedaje się w *Księgarni N. Glińskiego* po zł: 3 a dochód z tej sprzedaży przeznaczony jest na korzyść *Szpitalów*. Cielak uważałby bezwzględnie zachęci wielu do nabywania tego dzieła.

Do *Księgarni A. Brzeziny* nadszedł transport najnowszych i najgustowniejzych *deseniów wieśniaczkich* na wszystkie roboty *krzyżowe*, któ-

re się przez swoją szczególną piękność od wszelkich innych różni.

Wzozoraj rano w ogrodzie *Wód Mineralnych sztucznych*, znajdowało się wiele gości; sondażować się należy że poranki w następną *Niedzielę* tego miesiąca, sprowadzać będą coraz więcej osób w to przyjemne miejsce.

Wzozoraj w południe w tyle zabudowań jednej z posesji na *Nowolipiu*, z pieca w którym się gips wypala, powstał pożar, lecz bardzo śpieszny i gorliwy ratunek, nie dozwolił rozszerzyć się płomieniom w pośród licznych sąsiedzkich drewnianych zabudowań.

Nowy *Walena Pianoforte* skomponowany na tema z *Opery Własnistrzelec*, grywany i ulubiony w ogrodzie *Wód Mineralnych*, wyszedł w składzie muzyki *Frańc. Łukowskiego*, cena gr: 20. W tymże składzie dostać można nowych wzorów *Pisma Polskiego*, exem: zł: 2:

Plotna tak zwanego *Gazowego*, które na lato jest nader dogodnem, gdyż osadzone w oknach ułatwia wchód powietrza, a much nie dopuszcza; nabyć można w całkowitych sztukach lub półowach, za cenę fabryczną pod Nr 1392 na rogu ulic *Marszałkowskiej* i *Widok*.

Przybyły do miasta *Obwodowego Mławy*, zaszczycony zaufaniem zmarłego *Dziackana* wydziału *lekarskiego* i *professora chirur. gij w hról: Univer: Warszaw: Franciszko Dybko*; pod którego okiem do wszelkich operacji *chirurgicznych* usposobiony został *W. J. P. Józef Turowicz*, pierwsze dowody w tem miejscu swej

zręczności i umiętności dał na ubogiej z dóbr moich wieśniaczce, której na raka w piersiach cierpięcej, pierś z zupełnym odjął skutkiem a zagrożona nieszcześciami ta osoba po czterech tygodniach w doskonałym znajduje się zdrowiu. Taki czyn prawdziwej ludzkości, sędzę być wartym publicznego podziękowania. — Dzieździe dóbr *Piegotwa Józef Zboński*.

D. 21 Lipca we wsi *Pilicy* w Peie *Czerskim* w Dobrach dziedzicznych *JO. Xiny z Czartoryskich Wirtemberskiej*, odbył się obrzęd *Benedykcyj Kościoła*, kosztem *Dzieździczki*, nowo massiw wymurowanego i miedzią pokrytego. Obrzęd ten uskutecznił *W. JX. Mateusz Zaboklicki Kanonik Warsz. Proboszcz Ostrołęcki* w asystencji *WW. XX. Proboszczów* z pobliskich Kościołów, a *WJX. Franciszek Lipka Komuniata* w stosownej mowie wystawił świętość tego obrzędu przytomnemu *Ludowi* i wzorową gorliwość *JO. Fundatorki*, o pomnożenie chwały **BOSKIEJ**.

### **NOWOSCI ZAGRANICZNE.**

z Anglii.

D. 21 z. m. w *Londynie* trwała rada gabinetowa przez 3 godziny. Z pewnych źródeł zapewniano iż prędzej niż się spodziewano będzie *Parlament* zwołany. Jedna z *Gazet angielsk.* donosi także, iż w tym czasie odbywają się ważne działania. Posiedzenie rady gabinetowej odbywało się w dniu 18, 20 i 21 z. m.: *Lord Liwربول* i inni *Ministrowie*, przybyli z tego powodu z swoich dóbr do stolicy. — *Król Angielski* chcąc zasilić bezczynnych i w niedostatku zostających robotników *Spitalfields* przeznaczył im powtórnie 40,000 złp.: — *Zgromadzenie cechu Złotnickiego* dało d. 21 z. m. wielki obiad dla *Ministrów*, w czasie tej uczyli miały między innymi *Hrabia Liwربول* stosowną mowę, w której wyrażył życzenie stałego szczęścia dla narodu angielskiego. w Mieście *No-*

*tungham* i w jego okolicy, znajduje się 1000 domów częścią niezamieszkałych, częścią co do budowy nieukończonych. Przed kilką zaś miesiącami niemożna było za żadną cenę nająć domu w tem mieście, gdyż wszystkie do natłoku były zajęte. z *Francji*.

*Akademja Królewska w Paryżu* wyznaczyła pierwszą nagrodę, za najlepszą poezję o *Oswobodzeniu Greków*. — *Listy z Lisbony* donoszą d. 11 z. m. iż *Hrabia Porto Santo*, *Minister spraw zagranicznych* prosił terazniejszą *Reiencją Portugalską* o uwolnienie jego od urzędu. Wieść jakoby także żądał uwolnienia *Minister skarbu*, nie potwierdza się. — Piękny okręt *Amerykański* pod nazwiskiem *Breat-Britain* przybył d. 17 z. m. do *Hawru*, zabrał ładunek wynoszący 725 beczek, i jest przytem mimo obszerności bardzo zgrabnie zbudowany; z podobnym ciężarem dotąd nie wypłynął żaden okręt z portu *Amerykańskiego*. — *Gazeta Kurjer Francuzki* obszerne uważyła uwagi o nowej konstytucji *Portugalskiej*. — *Amatorowie muzyki w Paryżu* oczekują z największą niecierpliwością na wystąpienie *Panny Sontag*, w operze włoskiej *Matrimonio Secreto*, kompozycji niedgłównego *Czymarozy*, ta stara muzyka jest zawsze z upodobaniem słuchana. — Niemożna teraz już wątpić, iż znajdują się istotnie *Węże morskie*; *Kapitan angielski Holdred* widział takiego *Węża* w czasie swojej żeglugi z *Liwربول* do *Nowego Jorku*. Ten potwór morski leżał wówczas na małym wyspie nad brzegiem morza grzejącego się promieniami słońca, miał zaś około 60<sup>o</sup> stóp długości. — w *Hrabstwie Mondgomeri w Karolinie północnej*, odkryto złotą minę, w której teraz pracuje 150 ludzi, codziennie znaczną część złota wydobywających. O milę od tego miejsca jest jeszcze jedna mina, gdzie się złoto na wierzchołku gó-

ry znajduje. — Towarzystwo Paryżkie utworzone na wsparcie Greków, wydało następujące publiczne oznajmienie: „Z rozmaitych stron Europy przybywają do towarzystwa naszego obfite dary, na wsparcie Greków, jednak nie daliśmy nikomu zagranicą zlecenia, aby te wsparcia odbierał, lub kogoś zachęcał do podobnych ofiar. Mylnie przeto rozgłoszono wiadomość w Niemczech, iż Jenerał Adjutant *Damas* i Hrabia *Diburg* mają od nas zlecenia. Dary które na wsparcie Greków są przesłane naszemu towarzystwu, powinny być oddane Panom *Andre i Hotie*, którzy mają na to upoważnienie.“ — Małżonka Pana *Szatobryanda* przybyła do *Paryża*; on zaś z powodu słabości pozostać jeszcze musiał w *Lauzannie*. — w *Bruxelli* w krótko na Królewskim teatrze wystawioną będzie nowa opera w 3 aktach, *Łowcy Henryka IV*, do której muzyka jest do bierana z kompozycji *Mozarta, Betowena, Webera, Rossyniego i Meierbera*. — Terazniejsze ciągle i nadzwyczajne upały, są przyczyną chorób a szczególniej dysenterji, na którą umierają ludzie, a najbardziej dzieci.

z *Sztokolmu*.

Nigdy w naszej północnej krainie tak niedokuczyły nadzwyczajne upały, iak tego lata, zboże w polach i łąki są zniszczone, owoców i jarzyn w ogrodach niema wcale, takowe spuszczenie napełnia rozpaczą rolników i leką się należy najsmutniejszych skutków. — Z powodu ozdrowienia Królewiczowej, Małżonki Następcy tronu, po jej połogu, odbyła się uroczystość w letnim zamku o milę od stolicy odległym; miano strzelić z armat 128 razy; lecz za 36tym wystrzałem, skra od lontu padła na wóz prochowy, który wyleciał w powietrze, co znacznych szkód stało się przyczyną.

Od *Granic Tureckich*.

Niepodpada wątpliwości, że projekt zniesie-

nia *Janczarów* już oddawna istniał, i tylko czekanostosownej chwili do jego uskutecznienia. — Chociaż jedne listy zapewniają że w *Stambule* już jest spokojność przywróconą, lecz inne twierdzą że zaburzenie trwa ciągle; chorągiew *Proroka* dotąd znajduje się w sali *Dywanu*, a *Ministrowie* pod namiotami na dziedzińcu pracują z wszystkimi swemi urzędnikami. Szczególną jest rzeczą że wciągu tak krwawego zaburzenia, żaden *Chrześcjanin* nie został przez *turków* napastowany. — Gdy już zniesiono *Janczarów*, spodziewają się w *Stambule* kilku bardzo ważnych zmian, w rozmaitych wydziałach rządowych, co ma nastąpić również na sposób *Europejski*. Jest to ważna chwila w dziejach państwa *Ottomańskiego*. — Dziennik paryżki *Gwiazda* donosi że *Sułtan* w krótko ogłosi zadziwiające zmiany; Policja zwłaszcza ma być iak najdokładniej urządzoną, i ulice *Stambułu* pierwszy raz latarniami oświetlone zostaną. Ma także *Sułtan* swój dwór urządzić na sposób *uropejski*, i mianować *Szambelanów!*

Mam zaszczyt donieść Szanow: Publicz., iż iako praktykujący Dentysta, trudnić się będę wszelkiego rodzaju operacjami Zębów, tudzież wstawianiem nowych Zębów. Lecz gdy czystość do utrzymania zębów najcenniejszym jest środkiem, przeto zajmuję się także czyszczeniem Zębów. przyczem kładę sobie za obowiązek największą ile możności staranność i umiarkowanie. Niemniej także następujących lekarstw na Zęby u mnie dostać można, mianowicie: a) Tykturę Zębową służącą do goienia dziąseł z których krew upływa. b) Przeciw gangrenie, prochnieniu kości i t.d. c) Proszku na czyszczenie Zębów i utrzymania ich piękniemi. Osoby któreby mnie zaufaniem swoim zaszczycać raczyły, zastaną mnie zrana od godziny 9 do 12, a po południu od 2 do 6. Mieszkam przy ulicy Leszno naprzeciw Kościoła XX. Karmelitów Nr 713. J.M. *Bernegger* Dentysta i Operator Nagniotków z Wiednia.

**DONIESIENIA.**

Gdy się już okazało, że osoby posyłające swych Służących z pieniędzmi po prawdziwe Kozie Mleko, ta-

kowego niepił ale zagrosz 1 lub 2 Krowiera ordynaryjnego mleka im przynoszono, a pieniądże Służacy na swój użytek brali, przeto utrzymujący Kozie Mleka, Serwaki i Wody Mineral: zagrani: etc. spiesz otym uwiadomić wszystkie Osoby pijące toż Mleko i pić mające w ciągu h.m. i wprzyszłym, iak Doktorowie nazwani Maiku, aby raczyli brać Bilety nato przysposobione, na wiele dni komu się upodoba, a pieniądzy przez służących nie posylali, gdyż to jest bezskuteczniej, porucza się przytym P. S. Publiczności laskawym względem, utrzymujący 33 gatunki Wód Mineralnych prawdziwych zagranicznych świeżych ostatniego transportu, które nie tylko przedają się pojedynczo na butelki, ale i pakami na prowincja wysylają się. Jako też polecam się z innemi posiłkami, szczegolniej ciastem świeżem czyli babbkami, których każde go czasu dostać można porcjami na gospody do kawy herbaty i calkowicie. W temże miejscu dla rozrywki znajdujcie się do czytania Kurjer Warsz i Monitor. Przy żelazny Bramie i ogrodzie Saskim, w przyjemnym zaciszu, do którego miejsca są 3 wejścia. 1 od ulicy, 2, przy kracie, a 3, od officyny Hr. Zamojskich przez Kłomp ciemisty.

### Urząd Miaroypalmny M. S. Warszawy.

Stosownie do przepisów Lombardowi Miasta Stoła: Warsz: służących, podnie do wiadomości publicznej a mianowicie osob interessowanych. 1) Ze Reytacja na fanty w rzeczonym Instytucie zastawione sako to: na srebra różnego gatunku i kształtu, sygnety, brylanty, perły, zegarki, szklie bielzone studowa i wszelkiego rodzaju preciosa, których właściciele u oznaczonym czasie wykupić lub pralongować zaniedbali, rozpocznie się w d. 4 Wrześ: r.b. i aż do czasu zupełnego onych wyprzedania codziennie od godziny 8 zrana do 1 z po. Jutnia w zwykłym lokalu Lombardowym w Ratnazu Głównym przy ulicy Senatorskiej północnym, odbywać się będzie; życzący więc sobie nabyć rzeczonych przedmiotów, zechcą się zgłosić w miejscu i czasie wyżej wyrażonym. 2) Ze termin ogółeczny do wykupienia lub pralongowania wziętkowanych fantów pod licytacją podpadających do dnia 26 Sierpnia r.b. oznaczony został, dla tego interessanci a mianowicie właściciele takowych, przed upływieniem powyższego terminu szczególniej do pralongacji do kasa sy Lombardu zgłosić się należą a naty uiścić powinni. 3) Ze ci wszyscy którzy zaniedbawszy dotąd wykupić lub pralongować fantów swoich w czasie przywołanym, tyle jeszcze na własny interes obywatelnymi będą, że za

niedbalią korzystać z czasu wyżej oznaczonego do wykupna lub pralongacji zostawionego, a mianowicie którzy takowego wykupna lub pralongacji przed dniem 26 Sierpnia r.b. niedopelnia sami sobie winę przypisać będą musieli, gdyż po upływieciu tego ostatecznego terminu wziętkowane fanty przedane zostana. Ażeby się nikt z osob interessowanych n ewiadomością tego wymawiać w czasie niemogł, obwiezczenie niniejsze przez piama publiczne tutejsze iako to: Gazetę Warszawską, Korrespondenta, Monitora i Kurjera Warszaw: trzykrotnie do wiadomości powszechnej podane, tudzież przez wywieszenie drukowanych exemplarzy onego w miejscach publicznych i obwołanie przy tabry ogłoszonym zostanie. — Warsz: d. 14 Lipca 1826 r. — Rada Stanu Prezydent W o y d a. — Sekretarz Jlny G. J a h o l k o w s k i i.

Osoba bezczenna, odpowiedzialność mająca, język polski, francuzki, literature, historia i t. d. posiadająca, przytem z prawem cywilnem i administracyjem należycie obeznana, zyczy sobie miejsca za Plenipotentem. Wojta Gminy lub Guwernera. Potrzebujemy takowej, adreś swój odda Szwajcarowi w hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej Nr 603.

Do sprzedania Kocz dohry, używany, do którego jest 8 kół. Wiadomość w Kassie Teatru Narodowego.

Do Iszej Klasy 30 Loterji Klas: losy Nr 5,490. 22,088 calkowite, Nr 14,517 ćwierciowe zaginęły, wygrana tylko prawym właścicielom wypłacona będzie. Znalezioną Książkę Służbową, należącą do Lizowskiego; odebrać można w Drukarni Kurjera.

Losy do Iszej Klasy 30 Loterji pod Nr 540. 2,210. 5,562. 9,432. 17,122 całe. — Nr 3,118. 3,134. 8,356. 11,064. 15,561. 18,304. 18,360. 18,423. 18,657. 21,238. 21,239. 21,240. 21,261. 21,710. ćwierciowe, właścicielom zaginęły. Wygrana iaka na powyższe Nra paść może, prawym tylko właścicielom w Kontrolli zapisanym oddana będzie.

Zyczący umieścić Synów w domu porządny i uprzedzonym do tego od Rządu dla mienia stoła, prawa i dozoru, zgłosić się, raczy przy ulicy Senatorskiej pod Nr 403 do Bandlu Korzeni Wgo Tomczyńskiego i Krenki dla powzięcia dalszej informacji.

Osoba zamężna posiadająca edukacją, zyczy sobie wżnąć dwie Panienci do siebie którey od niej umi. ucac mogły, i przy którychby zarazem miejsce Matki zastąpić mogła, bliższa informacja w domu Parzystkasa w Składzie Papieru Pana Kuhnig. Teatr. Jatro Kom. Mąż i Żona i Balet Swiętożniwa.